
2024 I storm for frihet og velferd 
  

 

En lydhør forsamling møtte opp i Smøla bibliotek for å 

høre Jens Olai Jenssen berette historien om Johan 

Castberg og svigerinnen Katti Anker Møllers innsats for å 

bedre forholdene for blant annet kvinner og barn i Norge. 

Det viktigste var innføringen av de Castbergske barnelover 

i 1915 som ga barn født utenfor ekteskap rett til arv etter 

far. Møller er også kjent for sin kamp for prevensjon, 

seksualopplysning og avkriminalisering av abort. Castberg 

var aktiv i arbeidet med lover som bedret 

arbeidsforholdene som sykeforsikringsloven, 

skilsmisseloven, arbeidervernloven og arbeidstvistloven. 

En imponerende innsats som generasjoner etterpå har nytt 

godt av. 

Etter foredraget presenterte Ellen og Jens Olai Jenssen 

prosjektet Stiftelsen YES Kilimanjaro som driver 

Gabriellasenteret for utviklingshemmede barn i Tanzania. 

Stiftelsen som ble etablert i 2011, har som mål å skape et 

verdig liv for utviklingshemmede barn og unge og deres familier. Stiftelsen drives av 

tanzanianerne selv, med støtte fra stiftelen Yes Kilimanjaro. 

 

2024 Kvar kom dei eldste Smølaværingane frå? 
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Klaus Johan Myrvoll kom 27. februar til 
amfiet i Smøla bibliotek, fullt av 
forventningsfulle smølværingar. Her fikk vi ei 
flott innføring i korleis Smølas aller første 
innvånarar befolka dei første boplassane på 
innersida av øya og fram til øyane rundt vart 
bebodde. Dei fleste bodde etter kvart på 
fiskeværa Odden, Brattværet og Veien. Frå 
1600 vart kjøp av jordeigedomar registrerte, 
noko som viser kvar folk kom flyttande frå. 

Ved hjelp av DNA-teknologien kan ein no følgje mannslina i generasjonar etter 1600-talet.  Slik kan ein 
få kunnskap om kvar forfedrane kom ifrå. Dette åpnar nye muligheiter for slektsforskarar. 

Klaus Johan har dreve med slektsforskning i fleire år og kunne presentere nokre døme på opphavet til 
slekter. 

Etter foredraget var publikum klar med mange spørsmål om bruk av DNA. Det var tydeleg at dette var 
eit interessant tema for både unge og gamle. 

 


